
1 
 

 Na temelju članka 12. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ br. 76/1993, 29/1997, 

47/1999, 35/2008, 127/2019) i članka 17. Zakona o muzejima („Narodne novine“ broj 61/2018, 

98/2019) u svezi članka 32. Statuta Grada Novalje („Županijski glasnik Ličko senjske županije“ 

br. 08/21 i 31/21), Gradsko vijeće Grada Novalje na sjednici održanoj dana 22. prosinca  2021. 

godine,  donijelo je 

 

O D L U K U  

o osnivanju Gradskog muzeja Novalja 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom Gradsko vijeće Grada Novalje osniva Gradski muzej Novalja (dalje u 

tekstu: Muzej) kao ustanovu za obavljanje muzejske djelatnosti. 

Izrazi koji se koriste u ovoj odluci, a koji imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski spol. 

 

II. NAZIV, SJEDIŠTE I DJELATNOST MUZEJA 

 

Članak 2. 

 

Muzej je ustanova u kulturi i obavlja djelatnost sukladno Zakonu o muzejima i Odluci 

o osnivanju. 

 

Članak 3.  

 

Osnivač Muzeja je Grad Novalja, sa sjedištem u Novalji, Trg dr. F. Tuđmana 1 (dalje u 

tekstu: osnivač). 

 

Članak 4.  

 

Puni naziv Muzeja je Gradski muzej Novalja. 

Sjedište Muzeja je u Novalji, Ulica kralja Zvonimira 27. 

 

Članak 5. 

 

Muzej se osniva radi obavljanja muzejske djelatnosti: 

 

1. prikuplja muzejsku građu i muzejsku dokumentaciju, 

2. čuva muzejske predmete u odgovarajućim uvjetima i štiti cjelokupnu muzejsku građu, 

muzejsku dokumentaciju, baštinske lokalitete i nalazišta u svrhu obrazovanja, proučavanja i 

uživanja u skladu s propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara, 

3. vodi propisanu muzejsku dokumentaciju o muzejskim predmetima, zbirkama i 

aktivnostima muzeja, 

4. organizira stalne i povremene izložbe, 

5. organizira istraživanja, izdavačku djelatnost, predavanja, konferencije i stručne 

skupove te organizira edukativne aktivnosti i radionice, 

6. podržava i organizira umjetnička i kulturna događanja u okviru svoga djelokruga, 



2 
 

7. osigurava da poslove upravljanja muzejskom zbirkom obavljaju stručni muzejski 

djelatnici sukladno standardima, 

8. osigurava dostupnost zbirki u obrazovne, stručne i znanstvene svrhe, 

9. osigurava prihvatljivo okruženje za javnost i dostupnost građe, 

10. provodi digitalizaciju muzejske građe, 

11. obavlja reviziju muzejske građe u muzeju i dostavlja o tome izvješće ministarstvu 

nadležnom za poslove kulture i osnivaču, 

12. obavlja procjenu povijesne, znanstvene, umjetničke i tržišne vrijednosti muzejske 

građe za potrebe upravljanja imovinom, za osiguranje i otkup, 

13. izrađuje stručna mišljenja, vještačenja i elaborate o muzejskome predmetu, građi, 

zbirci o kojoj skrbi i drugim kulturnim dobrima te dijelovima prirode, 

14. može organizirati izradu i prodaju suvenira i predmeta te izdavanje i prodaju 

publikacija tematski vezanih uz fundus i program muzeja, 

15. obavlja i druge djelatnosti sukladno ovom Zakonu i posebnom zakonu. 

 

III. RASPOLAGANJE IMOVINOM I FINANCIJSKO POSLOVANJE MUZEJA 

 

Članak 6. 

 

Financijska sredstva za nesmetano obavljanje muzejske djelatnosti osigurava osnivač iz 

svojeg proračuna. 

Muzej može stjecati sredstva obavljanjem svoje osnovne djelatnosti u skladu sa 

Zakonom o muzejima te iz drugih izvora, kao što su sponzorstva, darovi, potpore i slično. 

 

Članak 7. 

 

Imovinu Muzeja čine sredstva koja su pribavljena od osnivača, stečena pružanjem 

usluga i prodajom proizvoda ili su pribavljena iz drugih izvora.  

O imovini Muzeja dužni su skrbiti svi djelatnici Muzeja. 

 

IV. TIJELA MUZEJA 

 

Članak 8. 

 

Muzejom upravlja ravnatelj. 

Ravnatelj je odgovoran za zakonitost rada Muzeja. 

Ravnatelj je samostalan u svom radu, a osobno je odgovoran osnivaču. 

 

Članak 9. 

 

Ravnatelja na temelju javnog natječaja imenuje i razrješuje osnivač. 

Mandat ravnatelja traje 4 (četiri) godine, a ista osoba može ponovno biti imenovana za 

ravnatelja. 

 

Članak 10. 

 

Ravnatelj: 

- organizira i vodi rad i poslovanje Muzeja, 

- predstavlja i zastupa Muzej, 

- poduzima sve pravne radnje u ime i za račun ustanove, 



3 
 

- zastupa Muzej u svim postupcima pred sudovima, upravnim i drugim državnim tijelima 

te drugim pravnim osobama s javnim ovlastima, 

- donosi Statut kao temeljni opći akt, uz prethodnu suglasnost Gradskog vijeća Grada 

Novalje, 

- donosi druge opće akte Muzeja, 

- donosi programe i planove rada i razvoja Muzeja, 

- odlučuje o financijskom planu i godišnjem obračunu, 

- raspolaže imovinom i sredstvima Muzeja do 20.000,00 kn samostalno, a većim 

iznosima uz suglasnost Gradskog vijeća Grada Novalje, 

- najmanje jedanput godišnje podnosi Gradskom vijeću Grada Novalje izvješće o radu 

Muzeja, 

- obavlja i druge poslove određene Zakonom i drugim važećim pozitivnim propisima. 

 

V. POKRIVANJE GUBITAKA MUZEJA 

 

Članak 11. 

 

Muzej za obveze prema trećim osobama odgovara cijelom svojom imovinom. Osnivač 

Muzeja solidarno i neograničeno odgovara za obveze Muzeja. Ako Muzej na kraju financijske 

godine iskaže gubitak, on će se pokriti u cijelosti sukladno odluci osnivača. 

 

VI. OGRANIČENJA GLEDE RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA I 

DRUGOM IMOVINOM MUZEJA 

 

Članak 12. 

 

Muzej ne može bez suglasnosti Gradskog vijeća Grada Novalje steći, opteretiti ili otuđiti 

nekretnine i drugu imovinu čija je vrijednost veća od vrijednosti utvrđene Statutom Muzeja. 

 

VII. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE OSNIVAČA I MUZEJA 

 

Članak 13. 

 

Osnivač se obvezuje da će redovito osigurati financijska sredstva za rad Muzeja iz svog 

proračuna sukladno prihvaćenim programima rada. 

 

Članak 14. 

 

Muzej se obvezuje obavljati djelatnost za koju je osnovan, najmanje jedanput godišnje 

pismeno izvijestiti osnivača o svom radu, ostvarivanju svoje djelatnosti i svojih programa te o 

rezultatima poslovanja. 

Na zahtjev osnivača Muzej je dužan dostavljati izvještaje, programe rada i druge akte. 

 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 15. 

 

Statutom Muzeja pobliže će se urediti sva ostala pitanja od važnosti za obavljanje 

djelatnosti i poslovanje Muzeja.  

 



4 
 

Članak 16. 

 

Gradsko vijeće Grada Novalje imenovat će privremenog ravnatelja Muzeja koji će 

izvršiti pripreme za početak rada Muzeja, te podnijeti prijavu za upis u sudski registar ustanova 

i prijavu za upis u upisnik koji se vodi pri Ministarstvu kulture, u roku od 30 dana od dana 

stupanja na snagu ove Odluke.  

Prava, obveze i rokovi djelovanja koji su ovom Odlukom utvrđeni za ravnatelja Muzeja 

odnose se i na privremenog ravnatelja.  

Privremeni ravnatelj Muzeja obavlja dužnost do imenovanja ravnatelja Muzeja. 
 

Članak 17. 

   

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon dana objave u „Županijskom glasniku 

Ličko-senjske županije“. 

 

 

KLASA: 612-05/21-01/01 

URBROJ: 2125/06-02-21-02 

 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

Predsjednik  

Matej Gušćić, struč.spec.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 


